UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

                                       SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

                                       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

ATA DA 586ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 22/06/2011,
ESPECIALMENTE CONVOCADA PARA HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES DOCENTES DO SETOR JUNTO AO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO –
CEPE.

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil  e onze, às nove horas e trinta
minutos, na Sala de Reuniões do Setor, reuniu-se o Conselho Setorial do Setor de
Ciências Exatas da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência da Diretora do
Setor, Profª Silvia Helena Soares Schwab, e com a presença dos seguintes conselheiros:
Profª Soraya Rosana Torres Kudri, Vice-Diretora do Setor, Profª Luzia Vidal de Souza,
Chefe do Departamento de Expressão Gráfica, Profª Nelva Maria Zibetti Sganzerla, Chefe
do  Departamento de Estatística, Prof. Wilson Marques Junior, Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Física, Prof. Cláudio Antonio Tonegutti, Coordenador do Curso de
Química, Prof. Andrey Ricardo Pimentel, Vice-Coordenador do Curso de Ciência da
Computação, Prof. Daniel Weingaertner, Coordenador do Curso de Informática
Biomédica, Profª Nívea da Silva Matuda, Coordenadora do Curso de Estatística,
Acadêmico Jonivan Carlos de Oliveira, Representante Discente do Curso de Matemática
Industrial, Prof. Luis Carlos Erpen de Bona, Chefe do Departamento de Informática, Prof.
Fábio Simonelli, Chefe do Departamento de Química, Prof. Raul Prado Raia, Vice-
Coordenador do Curso de Matemática, Prof. Miguel Abbate, Chefe do Departamento de
Física, Prof. Saulo Pomponet Oliveira, Coordenador do Curso de Matemática Industrial,
Prof. Lauro Luiz Samojeden, Coordenador do Curso de Física, e do Prof. Carlos Henrique
dos Santos, Chefe do Departamento de Matemática. Presente também o Prof. Wilson
Alcântara Soares, Representante do Setor no CEPE. Constatado quorum, a Senhora
Presidente declarou aberta a sessão, efetuando de imediato o relato do processo das
eleições para escolha dos representantes docentes do setor junto ao Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE, as quais foram realizadas em 20/06/2011. A Senhora
Presidente fez a leitura da ata de encerramento das eleições, lavrada pela Comissão
Eleitoral, que considerou eleitos os seguintes professores: Representante Titular: FLÁVIO
MASSAO MATSUMOTO, do Departamento de Química; Representante Suplente:
WILSON ALCÂNTARA SOARES, do Departamento de Física. A relatora apresentou
parecer favorável à homologação do resultado, considerando que as eleições
transcorreram dentro da normalidade. Colocado em discussão e após em votação, o
resultado das eleições foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a
Senhora Presidente consignou votos de agradecimentos aos membros da comissão
eleitoral, que foi formada pelos professores Ximena Mujica Serdio, Jomar Antonio
Camarinha Filho, Rosângela Rodhes do Nascimento e Volnei Gargioni, pela condução
dos trabalhos das eleições, tendo em seguida agradecido a presença de todos, e
declarado encerrada a sessão, da qual eu, Marcirio da Silva, Secretário do Setor de
Ciências Exatas, lavrei a presente ata, que, uma vez aprovada, será assinada pelo
Senhor Presidente, Conselheiros presentes e por mim .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.